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Bereikbaarheid met  
openbaarvervoer: zie 
www.brabant.nl/busentaxi 

 

Bij brief van 15 februari 2016, ingekomen op 15 februari 2016, heeft u namens 

de PVV fractie schriftelijke vragen gesteld. 

 

Wij beantwoorden deze vragen als volgt. 

 

1. Volgens het artikel in het ED heeft de provincie Noord-Brabant een 
subsidie van €31.600,- toegezegd aan het bedrijf De Zakencoach van mevrouw 
Josette Dijkhuizen om asielzoekers te helpen met het opzetten van een eigen 
zaak. Kan het college aangeven of dit bericht juist is en deze toezegging 
inderdaad is gedaan? Zo ja, op grond van welke regeling is deze subsidie 
toegekend? 
 
Antwoord: Ja, dit bericht en het genoemde bedrag zijn juist. De subsidie is 

toegekend op grond van de Algemene Subsidieverordening, in het openbare 

subsidieregister terug te vinden onder http://www.brabant.nl/loket/openbaar-

subsidieregister.aspx. 

 

2. Dit project zou volgens een provinciewoordvoerder bedoeld zijn om de 
zelfstandigheid van statushouders te bevorderen en te werken aan hun 
ondernemersvaardigheden. Dergelijke doelstellingen passen in het 
beleidsdomein integratie, expliciet géén provinciale kerntaak en ook geen doel 
in het bestuursakkoord. Kan GS aangeven waarom zij desondanks tóch 
integratiebeleid financieren? 
  
Antwoord: Het betreft geen integratiebeleid maar economisch beleid waarin een 

van de doelstellingen het stimuleren van economische bedrijvigheid is. De 

provincie heeft geen rol met betrekking tot asielzoekers, zijnde de personen die 

naar ons land komen om asiel aan te vragen. De provincie vervult wel een rol 

met betrekking tot statushouders, zijnde asielzoekers die na de asielprocedure 

http://www.brabant.nl/loket/openbaar-subsidieregister.aspx
http://www.brabant.nl/loket/openbaar-subsidieregister.aspx
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een vergunning voor (tijdelijk) verblijf hebben gekregen. 

  

3. Kan GS bevestigen dat integratie géén provinciale kerntaak is? Kan GS 
in dat licht aangeven dat betrokkenheid van de provincie bij dergelijke 
initiatieven in het vervolg zal uitblijven? Zo nee, waarom niet? 
 
Antwoord: Ja dat klopt, integratie is geen provinciale kerntaak. Dit initiatief valt 

onder economisch beleid en om deze reden kunnen wij niet uitsluiten dat we bij 

een vervolg betrokken worden.  

 

4. De provinciale overheid heeft eerder afstand genomen van het 
doelgroepenbeleid, waarom kiest GS in dit kader dan tóch voor een 
doelgroepenbeleid? Waarom krijgen statushouders een voorkeursbehandeling 
en worden deze mogelijkheden niet aangeboden aan álle Brabanders die een 
zaak willen opzetten?  
 
Antwoord: Er is hier geen sprake van specifiek doelgroepenbeleid. 

Statushouders staan in dit kader slechts op een informatieachterstand waaraan 

dit project mede tegemoet komt. Alle Brabanders die een eigen zaak willen 

opzetten inclusief statushouders kunnen verder gebruik maken van de reguliere 

dienstverlening van de KvK en Gemeenten een aanvullende dienstverlening van 

de ondersteuningsorganisaties die onder meer verenigd zijn in BrabantStart. 

    

5. Kan GS aangeven of zij door dit te subsidiëren niet de verdringing en 
vervanging van Brabantse ZZP'ers/ondernemers stimuleert? Is hiermee geen 
sprake van arbeidsmarktdiscriminatie? 
 
Antwoord: Er is geen sprake van verdringing als het gaat om het stimuleren van 

economische bedrijvigheid. Alle burgers hebben in principe de mogelijkheid om 

een eigen bedrijf te kunnen starten. Burgers met een uitkering van UWV of 

gemeente in het kader van werkloosheid of arbeidsongeschiktheid zijn daarbij 

wel gebonden en gehouden aan de wettelijke regelgeving van deze 

organisaties. 

  

6.  Het bedrag van 31.600 euro is bedoeld voor slechts acht 
statushouders. Vindt GS dit niet buitenproportioneel veel belastinggeld voor zo'n 
kleine groep? Zo nee, kan GS onderbouwd aangeven waarom dit wel een 
doelmatige en proportionele besteding van belastinggeld van de Brabantse 
burgers is? 
 
Antwoord: Nee. Het project omvat meer dan geschetst en voorziet ook in 

onderzoek van een promovenda naar de effecten van het project. Met de 

opgedane praktijkervaring wordt tevens op zorgvuldige wijze en in 

samenwerking met gezaghebbende partners zoals Tilburg University en TIAS 

Nimbas een methode ontwikkeld die bij succes breed kan worden 

overgenomen. De middelen voor dit project komen vanuit economisch beleid en 
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overschrijden geen normen. Daarnaast investeren meerdere partijen in het 

project.  

 

7. Uit welk budget wordt de subsidie betaald? Er vanuit gaande dat GS geen 
extra geld heeft bijgedrukt, welk ander project heeft moeten wijken voor dit 
bevoordelen van asielzoekers? 
 
Antwoord: De subsidie wordt verstrekt uit de begrotingspost 0002171 

arbeidsmarktbeleid. Dit is een uitwerking van het bestuursakkoord. Er heeft geen 

ander project moeten wijken voor toekenning van subsidie van dit project. 

 

8. Ontvangen de andere betrokken organisaties COA, TIAS en Tilburg 
University ook nog een separate bijdrage van de provincie voor hun “hand- en 
spandiensten”? Zo ja, voor welke bedragen en onder welke voorwaarden? Zo 
nee, op welke wijze bekostigen zij hun diensten en facilitering van dit project? 
 
Antwoord: De andere betrokken organisaties ontvangen voor dit project geen 

separate bijdrage van de provincie. Zij zijn zelf verantwoordelijk voor het 

bekostigen van hun diensten en facilitering die als cofinanciering worden 

opgevoerd. 

 

9. De ontvanger van de subsidie, mevrouw Josette Dijkhuizen, is in haar 
nevenfuncties zelf betrokken bij subsidieverstrekkingen namens de provincie 
Noord-Brabant als Lid Investeringscommissie Groen Ontwikkelfonds Brabant en 
als lid van het Comité van Toezicht OP-Zuid (waarvan de provincie 
managementautoriteit en cofinancier is). Kan GS aangeven of er door deze 
betrokkenheid sprake is van voldoende distantie tot de provinciale organisatie 
van mevrouw Dijkhuizen als subsidieontvanger?  
 
Antwoord: De nevenfuncties van mevrouw Josette Dijkhuizen staan volledig los 

van subsidiering van dit project. Als lid van de Investeringscommissie Groen 

Ontwikkelfonds Brabant is zij inhoudelijk alleen betrokken bij het beleidsterrein 

Natuur & Milieu. Als lid van het Comité van Toezicht van OPZuid houdt zij 

toezicht op beleid, maar is zij niet betrokken bij inhoudelijke projecten, dat 

gebeurt door een speciale deskundigencommissie. 

 

10. Kan GS aangeven of "ondernemende asielzoekers" écht profijt hebben 
van deze subsidie, of toch vooral De Zakencoach als ondernemer in de 
miljardenbusiness van de asielindustrie?  
 
Antwoord: Wij verwachten goede resultaten van het project aangezien er 

sprake is van een weloverwogen aanpak en inhoud, samengesteld en 

uitgevoerd door toonaangevende deskundige partners. De landelijke Taskforce 

Werk en Integratie vluchtelingen van het Ministerie van Sociale Zaken en 

Werkgelegenheid heeft zich uitgesproken te bekijken hoe zij deze pilot verder 

kunnen ondersteunen. Bij deze Taskforce zijn nog meer partijen betroken 
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waaronder werkgevers- en werknemersorganisaties en een aantal bedrijven.   
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11. Volgens het artikel moeten de bij het project betrokken asielzoekers 
beschikken over “duidelijke kwaliteiten als ondernemer” en tenminste in het 
Engels kunnen communiceren. Kan GS aangeven welk percentage van de in 
Brabant aanwezige asielzoekers met verblijfsstatus binnen deze kaders als 
representatief kan worden gezien? Is hiernaar onderzoek gedaan voordat de 
subsidie werd toegezegd? Zo nee, waarom niet? 
 
Antwoord: We zien in de Nederlandse populatie dat de Total Entrepreneurial 

Activitiy (TEA) 9,5% is (jaar 2014). Dat betekent dat 9,5% van de volwassen 

Nederlandse bevolking actief bezig is met het opzetten van een bedrijf of het 

runnen van een bedrijf jonger dan 3 jaar. In Syrie is TEA 8,5% (jaar 2009), in 

Libanon 15% (jaar 2009) en bijvoorbeeld in Iran 16% (jaar 2014). Dus 

ondernemerschap is in deze landen in het midden oosten een belangrijke manier 

om economisch actief te zijn. Het lijkt dan ook zeer waarschijnlijk dat er een 

vergelijkbaar percentage geldt voor mensen met deze nationaliteit die in 

Nederland verblijven. Aangezien het hier echter om een pilot gaat en een van 

de eerste projecten in Nederland is om statushouders te begeleiden bij het 

opzetten van een bedrijf, zijn verder geen gegevens voorhanden. Om er voor te 

zorgen dat er goede resultaten kunnen worden behaald en we er ook van 

kunnen leren, is er sprake van een intensief en veelomvattend programma 

(informatiebijeenkomst, intakegesprek als selectie, workshops, persoonlijke 

coaching, bedrijfsbezoeken, intervisie) met daarbij ook nog een gedegen 

onderzoek naar de effecten van het programma.  

 

12. Recente cijfers uit Duitsland over kwalificaties voor de arbeidsmarkt van 
asielzoekers laten een beeld zien waarin het overgrote deel van hen volstrekt 
ongekwalificeerd is.  Zo blijkt uit een actuele studie van het Bundesamt für 
Migration und Flüchtlinge  dat 73% van de Irakese asielzoekers over geen 
enkele kwalificatie beschikt. Met name vrouwen in deze groep hebben vanwege 
hun achtergestelde positie in islamitische samenlevingen bijzonder weinig 
scholing gehad. Ook stellen de Duitse 'captains of industry' dat 80% van de 
asielzoekers ongekwalificeerd is  en de minister van Economische Zaken van de 
deelstaat Beieren stelt dat van de asielzoekers zelfs 90% ontoereikend 
gekwalificeerd is.  Kan GS aangeven of zij gegronde redenen heeft om aan te 
nemen dat deze cijfers voor de provincie Noord-Brabant anders zouden zijn 
dan in Duitsland? En zo ja, waarop zijn die conclusies dan feitelijk gebaseerd? 
 
Antwoord: Wij zijn er niet van op de hoogte of deze cijfers ook hier zouden 

gelden, maar belangrijk in en voor dit project is dat niet iedereen die zich 

aanmeldt, kan meedoen. Er vindt een gedegen selectie plaats op 

taalbeheersing, emotionele stabiliteit, haalbaarheid van het bedrijfsidee, 

ondernemerskwaliteiten en ambitie. De meeste potentiele deelnemers  hebben al 

een bedrijf hebben gerund in Iran of Syrië en dus ervaring als ondernemer. De 

meeste potentiële deelnemers hebben een hogere opleiding gevolgd in het land 

van herkomst. 
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13. Kan GS aangeven welk significant effect zij verwacht van zulke 
gesubsidieerde cursussen gezien het feit dat een groot percentage van de 
asielzoekers ongekwalificeerd is? Zo nee, aan welke criteria toetst GS de 
resultaten van dit project dan wel? 
 

Antwoord: Wij verwachten door de opzet en aanpak positieve effecten. Aan het 

project is een professioneel onderzoek verbonden dat de effecten zal meten. 

  

14. Deelt GS de mening van de PVV Noord-Brabant dat de provincie op 
geen enkele manier betrokken zou moeten zijn bij zulke projecten voor 
asielzoekers (met verblijfsstatus)? Zo nee, waarom voert de provincie dan weer 
een doelgroepenbeleid?  
 
Antwoord: Nee. In economisch arbeidsmarktbeleid wordt het bedrijfsleven 

ondersteund bij een goede in-, door- en uitstroom van personeel en de Human 

Capital Agenda. Daarbij ligt focus op het oplossen van knelpuntvacatures en het 

stimuleren van economische bedrijvigheid. Ook statushouders komen hiervoor in 

aanmerking. Dit is conform de lijn van het bestuursakkoord waarin we uitgaan 

van een “all-inclusive samenleving” waarin iedereen meedoet. Daarnaast 

hebben we in het bestuursakkoord het vergroten van de arbeidsparticipatie als 

een urgente maatschappelijke opgave benoemd. Het stimuleren van 

professioneel ondernemerschap vormt daarbij ook een belangrijk deel van onze 

inzet. Voor onze betrokkenheid en ondersteuning verwijzen wij u ook naar motie 

M2 van 18 september 2015 “Brabant neemt haar verantwoordelijkheid” 

 

 

Gedeputeerde Staten van Noord Brabant, 

 

de voorzitter, de secretaris, 

 

prof. dr. W.B.H.J. van de Donk mw. ir. A.M. Burger 
 

 


